
 

COMUNE  DI  MASERA’  DI  PADOVA 
 

35020 PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 14-11-2023 

 
COPIA 

 

N. 33 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETERIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA IN SOCIETÀ BENEFIT. 

 
Il giorno  quattordici del mese di novembre dell'anno duemilaventitre alle ore 20:30, in , 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il 
Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
VOLPONI GABRIELE Presente  GREGGIO 

FRANCESCA 
Presente 

BORGHETTO SILVIA Presente  SCARABELLO 
CELESTINO 

Presente 

VAROTTO MATTIA Presente  COPPOLA ELENA Assente 
BOTTARO ORAZIO Presente  BERTO ANDREA Presente 
TRENTIN DENIS Presente  PANNOCCHIA 

NICOLETTA 
Presente 

MEDICI REMO Presente  RIGONI LUCA Assente 
ZANFORLIN SILVANO Presente    
    

Presenti   11 Assenti    2 
 
 
 
Assiste all’adunanza il Signor SEGRETARIO COMUNALE  Lucca Maurizio. 
 
Il Sig. VOLPONI GABRIELE nella sua veste di SINDACO, accertato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 
Signori: 
 
 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella 
odierna adunanza. 

 
  



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 14-11-2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Consiglio comunale si è svolto a porte aperte e in diretta streaming. 

Scrutatori: Zanforlin, Trentin e Berto 
 
 
PREMESSO CHE: 
- Acquevenete spa è una società a capitale pubblico, affidataria in house del Servizio Idrico 

Integrato da parte dei Comuni facenti parte dei due enti d’ambito, ATO Polesine e ATO 
Bacchiglione, ai sensi dell’art. 113 comma 5 lett. c) della Legge Regionale Veneto 17/2012; 

- il Comune di Maserà di Padova detiene una partecipazione in Acquevenete spa pari al 2,46% del 
capitale sociale; 

-  
ATTESO CHE: 

- il Consiglio di Amministrazione della società, con delibera in data 17.4.2023, ha proposto di 
avviare un procedimento volto alla “trasformazione” di Acquevenete in Società Benefit, ovvero 
in una di quelle società che, secondo la definizione della L. n. 208 del 28.12.2015, nell’esercizio 
di un’attività economica, oltre allo scopo di dividerne gli utili, perseguono una o più finalità di 
beneficio comune e operano in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di 
persone, comunità, territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed 
altri portatori di interesse” (cfr. art. 1, co. 376);  

- gli adempimenti necessari per ottenere la qualifica sono i seguenti: 
 integrazione dello statuto sociale prevedendo l’obbligo generico di “operare in modo 

responsabile, sostenibile e trasparente” e indicando nell’oggetto sociale le specifiche 
finalità di beneficio comune che la società intende perseguire, previa acquisizione delle 
delibere dei consigli comunali dei Soci; 

 redazione di una relazione annuale sulle modalità di perseguimento del beneficio comune, 
da allegarsi al fascicolo di bilancio; 

 nomina del soggetto Responsabile del perseguimento del beneficio comune; 
- nella seduta del 4.5.2023, l’Assemblea Intercomunale di Coordinamento ha espresso parere 

favorevole all’avvio del percorso di “trasformazione”; 
- nella seduta del 4.5.2023, l’Assemblea dei Soci, visto il parere favorevole espresso 

dall’Assemblea Intercomunale di Coordinamento, ha deliberato di avviare la “trasformazione” 
di Acquevenete SpA in Società Benefit; 

- in data 15.9.2023 il Consiglio di Amministrazione della società ha declinato le finalità di 
beneficio comune nei termini che seguono: 
 destinare il valore generato dalla società al finanziamento di attività di ricerca e 

investimenti per lo sviluppo sostenibile e la resilienza del ciclo idrico integrato nel 
territorio; 

 promuovere nella collettività una cultura ambientale finalizzata alla diffusione di 
conoscenza consapevole e responsabile del valore, dell’uso e del riutilizzo della risorsa 
idrica; 

 favorire l’inclusione sociale, agevolando o ampliando l’accesso al servizio idrico integrato; 
Il C.d.A. ha inoltre individuato le clausole statutarie oggetto di modifica come da prospetto di 
raffronto allegato; 

 
VISTI: 
- gli obiettivi di beneficio comune come sopra definiti e le clausole statutarie che saranno 



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 14-11-2023 

oggetto di modifica; 
- la documentazione individuata come allegati A)-B)-C) che fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti e individuato come allegato D) 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 
 

2. DI APPROVARE le modifiche allo Statuto della società ACQUEVENETE S.p.A., di cui il 
Comune è socio con una partecipazione del 2,46%, proposte dal Consiglio di 
Amministrazione della medesima società e di cui al prospetto allegato sub lettera A) alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, per le motivazioni contenute 
in premessa; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante, ad 

intervenire in nome e per conto del Comune all’Assemblea della società ACQUEVENETE 
S.p.A. e ad esprimere voto favorevole in ordine alle modifiche statutarie di cui all’allegato 
A) alla presente deliberazione, dando mandato allo stesso a porre in essere eventuali 
ulteriori modifiche, formali e non sostanziali, allo statuto che dovessero essere dovute o 
richieste, in sede di stipula notarile; 

 
4. DI PRENDERE ATTO del parere espresso dal Revisore dei Conti di cui all’allegato D) 

 
5. DI PROVVEDERE a trasmettere la presente deliberazione a ACQUEVENETE S.p.A.; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezioni 

“Enti controllati” e “Società partecipate” del sito internet di questo Comune. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione con il relativo parere. 
 

Il Sindaco illustra l’argomento. 

Il Consigliere Pannocchia evidenzia che la società di trasforma in benefit, con esiti positivi sulla 
popolazione, sulla salute e socialità. 

Il Consigliere Medici si sofferma sull’attività della società e sui temi che saranno affrontati. 



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 14-11-2023 

Il Sindaco evidenza che i progetti saranno approvati dall’Assemblea. Gli utili saranno investiti in 
ricerca. 

 

PRESENTI E VOTANTI: 13 

FAVOREVOLI: 13 
 
 

Si passa alla votazione per l’immediata eseguibilità del provvedimento (in base all’articolo 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000). 

 

FAVOREVOLI: 9 

CONTRARI: 4 (COPPOLA ELENA, BERTO ANDREA, PANNOCCHIA NICOLETTA, RIGONI LUCA) 
 
 
RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;  
 
VISTI i pareri Tecnico e Contabile espressi in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL. 
 

DELIBERA 
  

1. Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di approvare la 
proposta di deliberazione; 
2. Dichiarare l’immediata eseguibilità del provvedimento (in base all’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 
n. 267/2000). 

 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 31 del 22-
09-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 14-11-2023 

 

OGGETTO TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA IN SOCIETÀ BENEFIT. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  VOLPONI GABRIELE F.to  Lucca Maurizio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate) 
 
  



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 14-11-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA IN SOCIETÀ 
BENEFIT. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 12-10-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to VOLPIN GIAMPAOLO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 14-11-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 33 del 14-11-2023 

 
 

Oggetto: TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA IN SOCIETÀ 
BENEFIT. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 20-11-2023 fino al 05-12-2023 con numero di 
registrazione 753. 
 
 
 
COMUNE DI MASERA' DI 
PADOVA li 20-11-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 14-11-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 33 del 14-11-2023 
 
 

Oggetto: TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA IN SOCIETÀ 
BENEFIT. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI MASERA' DI 
PADOVA li 20-11-2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 



Allegato “A” alla Delibera n. ..… del …….. adottata dal Consiglio Comunale di ……………… 
 

Statuto acquevenete in vigore 
 

Statuto acquevenete con modifiche 
 

Articolo 3 – Oggetto sociale 
3.10 … 
 
 
 

Articolo 3 – Oggetto sociale 
3.10 … 
3.11  
In qualità di Società Benefit, la Società 
“acquevenete S.p.a.” intende perseguire più 
finalità di beneficio comune e operare in modo 
responsabile, sostenibile e trasparente nei 
confronti di territorio, ambiente, comunità, 
persone e altri portatori di interesse. 
In particolare, la Società, svolgerà le attività 
descritte al precedente punto con particolare 
attenzione alle specifiche finalità di beneficio 
comune di seguito indicate e descritte ai fini 
della produzione dei seguenti effetti: 
 destinare il valore generato dalla società al 

finanziamento di attività di ricerca e 
investimenti per lo sviluppo sostenibile e la 
resilienza del ciclo idrico integrato nel 
territorio; 

 promuovere nella collettività una cultura 
ambientale finalizzata alla diffusione di 
conoscenza consapevole e responsabile 
del valore, dell’uso e del riutilizzo della 
risorsa idrica; 

 favorire l’inclusione sociale, agevolando o 
ampliando l’accesso al servizio idrico 
integrato. 

 
 Articolo 3-bis - Disposizioni sulle Società 

Benefit 
 
L’organo amministrativo individua il soggetto 
o i soggetti responsabili a cui affidare le 
funzioni e i compiti volti al perseguimento delle 
finalità di beneficio comune di cui all’art. 3 – 
Oggetto sociale. Il soggetto responsabile è 
denominato Responsabile dell’Impatto. 
L’organo amministrativo redige annualmente 
una relazione relativa al perseguimento del 
beneficio comune, allegata al bilancio, che 
include le informazioni previste dalla legge per 
tale relazione. La relazione è resa pubblica 
attraverso il sito internet della società e in ogni 
altra forma che il Responsabile dell'Impatto 
dovesse ritenere utile ai fini della 
massimizzazione della trasparenza. 
La valutazione dell’impatto generato dal 
perseguimento delle finalità di beneficio 
comune verrà effettuata dalla Società sulla 
base dello standard di valutazione esterno 
internazionale di riferimento. 

 
 
 



Statuto acquevenete in vigore 
 

Statuto acquevenete con modifiche 
 

Articolo 19 – Poteri dell’organo amministrativo e 
rappresentanza 
19.2 … 
 

Articolo 19 – Poteri dell’organo amministrativo e 
rappresentanza 
19.2 … 
19.3 Fermo restando in capo all'Organo 
Amministrativo la funzione di indirizzo 
attinente alla definizione degli obiettivi globali 
e la fissazione delle strategie della Società, con 
particolare riguardo allo scopo di beneficio 
comune, esso dovrà amministrare la società in 
modo da bilanciare l'interesse dei soci, il 
perseguimento delle finalità di beneficio 
comune e gli interessi di categorie indicate 
nell'oggetto sociale, conformemente a quanto 
previsto dallo statuto. 

Articolo 27 – Rinvio 
27.1 Per tutto quanto non specificato dal presente 
statuto, si fa espresso rinvio alle norme di legge 
regolanti la materia. 

Articolo 27 – Rinvio 
27.1 Per tutto quanto non specificato dal presente 
statuto, si fa espresso rinvio alle norme di legge 
regolanti la materia, nonché le previsioni dettate 
dai commi da 376 a 384 dell’art.1 della Legge 
28 dicembre 2015, n. 208 e allegati. 

 
 
 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



SOCIETA' BENEFIT
Legge n. 208 del 28 dicembre 2015

22/09/2023

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Identifica il beneficio comune come la realizzazione di uno o più effetti positivi
o la riduzione di effetti negativi su persone, comunità, territorio, ambiente
o ancora beni e attività culturali, enti, associazioni e altri portatori di
interessi che abbiano un qualche legame con l'attività esercitata dalla società
benefit.

L'attività volta a perseguire il beneficio comune deve risultare connessa al
processo produttivo dell'impresa quindi al contesto lavorativo-territoriale e
sociale in cui opera.

Art.1 comma 378 Legge n. 208/2015

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Con questo modello societario il legislatore ha creato un collegamento
funzionale e ufficializzato tra l'attività economica e l'utilità di perseguire
anche finalità di beneficio comune mediante lo svolgimento di attività aventi
ricadute sociali positive su ambiente, persone e comunità.

Elemento peculiare di ogni
società rimane lo scopo di lucro

Si tratta di società che decidono di ufficializzare un modo di

operare consueto in cui:

 oltre a divulgare gli scopi economico-finanziari, agiscono nel contesto

ambientale e sociale in cui operano

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



La Costituzione assegna alle imprese non solo il fine di lucro, ma anche
altre funzioni declinate esplicitamente e potenzialmente al perseguimento
«dell’interesse generale» ai sensi dell’art. 43 Cost. o altresì indirizzandone
l’azione verso «fini sociali» come si evince dall’art. 41 u.c. Cost..

La scelta del modello Benefit non cambia la forma giuridica
della società di capitali o cooperativa e non ne cambia la

disciplina codicistica.

Gestione delle attività

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Destinare 
il valore generato dalla società al finanziamento di attività di
ricerca e investimenti per lo sviluppo sostenibile e la resilienza del
ciclo idrico integrato nel territorio

Favorire 
l’inclusione sociale, agevolando o ampliando l’accesso al servizio
idrico integrato

Promuovere 
nella collettività una cultura ambientale finalizzata alla diffusione
di conoscenza consapevole e responsabile del valore, dell’uso e
del riutilizzo della risorsa idrica

I vostri OBC: 
art. 3 dello Statuto

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



SB e  CORE BUSINESS

le finalità di beneficio comune identificate rappresentano la sintesi di
attività in ambito ESG già svolte in coerenza con il core business della
società e che con tale operazione, vengono sostanzialmente formalizzate
e ufficializzate anche a statuto

trattasi di attività già svolte, rendicontate e consolidate nel tempo (vedasi
DNF pubblicate e certificate da enti terzi)

formalizzano la valutazione di tematiche ESG nell’ambito dell’attività
economica svolta, assicurandone la continuità nel tempo

le attività di beneficio comune, rimangono contestualizzate nei limiti del
budget approvato dall’Assemblea Intercomunale e dall’Assemblea dei
soci

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Art. 5-7  D.Lgs. n. 175/2016 TUSP

non rappresenta un cambiamento significativo dell’attività sociale 
non rappresenta un’operazione straordinaria di trasformazione
societaria
non rientra nel novero delle attività di trasferimento della sede
non rientra nel punto d) dell’art . 7 c) 7  relativo al tema della
revoca dello stato di liquidazione 
ufficializza il perseguimento di azioni rivolte nei confronti della
comunità, ambiente e territorio, grazie alla presenza di un modello  
di impresa, le Società Benefit appunto, opportunamente creato
dalla Legge

In relazione a quanto disposto dall’art. 5 e 7  del D. Lgs. n. 175/2016,
si precisa che l’operazione di passaggio a Società Benefit:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Denominazione sociale

La normativa sulle Società Benefit, per ora, attribuisce la facoltà
e non l’obbligo di introdurre, accanto alla denominazione sociale,
le parole: «Società benefit» o l’abbreviazione: «SB», utilizzando
tale denominazione nei titoli emessi, nella documentazione e nelle
comunicazioni verso terzi.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Agevolazioni

CREDITO D’IMPOSTA - MINISTERO DELLE
IMPRESE E MADE IN ITALY
( DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34)

ANNO 2023

CCIAA PROVINCIALI

INCIDENZA SU PUNTEGGIO DI RATING E RIDUZIONE % DEI
TASSI DI INTERESSE 

ISTITUTI BANCARI E ASSICURATIVI

ANNO 2021 - 2022

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3

https://www.mimit.gov.it/it/incentivi/credito-d-imposta-societa-benefit#normativa


Gli stessi sono autorizzati
formalmente ad agire non solo
per il profitto ma anche per il
perseguimento del bene
comune come previsto
dall'oggetto sociale

Formalizzazione
dell'operato degli
amministratori

Consente di rendicontare ciò
che si realizza di utile al
beneficio comune,
individuando ed esponendo gli
impatti positivi generati

Valorizzazione e
trasparenza

Ridefinizione delle
responsabilità e
protezione legale

L'impresa è attrattiva sia a
livello sociale, per i clienti e per
i giovani;
oltre che nei confronti degli
investitori terzi

Attrazione di capitali
e reputazione

Consente il riconoscimento  e
l’ottenimento di punteggi
aggiuntivi nei bandi come pure
il beneficiare di una  riduzione
percentuale nei tassi di
interesse  bancari

Riconoscimento di
premialità

VANTAGGI

In caso di discontinuità
aziendali, assicura una tutela
nel perseguimento degli
obiettivi e loro prosecuzione
futura

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Grazie
Contattateci per qualsiasi
domanda.

Valentina Dal Maso
dalmaso@quadra.studio

quadra.studio

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
2
5
0
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



RAG. PAOLO ZAMBELLO – Revisore dei Conti del Comune di Maserà di Padova 

 

 1

 

ORGANO DI REVISIONE DEL COMUNE DI MASERA’ DI PADOVA 
 

VERBALE NR. 16/2023 

 

L’anno duemilaventitre, addì 04 del mese di ottobre il sottoscritto Rag. Paolo Zambello, Revisore 

dei Conti del Comune succitato per il periodo dal 2022/2025 nominato con Delibera di Consiglio 

nr. 7 del 30.03.2022; 

 

VISTO la proposta di Deliberazione Consiliare nr. 31 del 22.09.2023 ad oggetto “Trasformazione di 

Acquevenete spa in societa’ Benefit”; 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

 Acquevenete spa è una società a capitale pubblico, affidataria in house del Servizio Idrico 

Integrato da parte dei Comuni facenti parte dei due enti d'ambito, ATO Polesine e ATO 

Bacchiglione, ai sensi dell’art. 113 comma 5 lett. c) della Legge Regionale Veneto 17/2012; 

 

 il Comune di Maserà di Padova detiene una partecipazione pari al 2,46% del capitale 

sociale; 

 

 il Consiglio di Amministrazione della società, con Delibera del 17.04.2023, ha proposto di 

avviare un procedimento volto alla “trasformazione” di Acquevenete in Società Benefit, 

ovvero in una di quelle società che, secondo la definizione della L. n. 208 del 28.12.2015, 

nell’esercizio di un’attività economica, oltre allo scopo di dividerne gli utili, perseguono una 

o più finalità di beneficio comune operando in modo responsabile, sostenibile e 

trasparente nei confronti di persone, comunità, territori e ambiente, beni ed attività 

culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse; 

 

 è pervenuta la richiesta della modifica statutaria da parte di Acquevenete spa al protocollo 

del Comune in data 11.09.2023 n.10549, successivamente integrata con una relazione di 

cui al prot.11250 del 26.09.2023;  

 

 la suddetta relazione non comporta un cambiamento significativo dell'attività già svolta 

dalla società, non rappresentando un'operazione di trasformazione della società;  

VISTO quanto sopra e l’art.7 del D.Lgs 175/2016, 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE in merito alla modifica statutaria della sopracitata società partecipata 

dall'Ente. 

                                                                                                                 IL REVISORE UNICO 

                    Rag. Paolo Zambello 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
à
 
d
i
 
P
a
d
o
v
a
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
1
1
6
1
5
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
5


